1. Дело № 5-71-211/2017

1. П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
«17» октября  2017 года                                                                                   г. Саки
Мировой судья судебного участка №71 Сакского судебного района (Сакский  муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Липовская И.В., рассмотрев дело об административном правонарушении по ст.15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении: Тютиной Ольги Владимировны, ДД.ММ.ГГГГ, уроженки паспортные данные, работающей главным бухгалтером ООО «данные изъяты»,  зарегистрированной и проживающей по адресу: адрес,
у с т а н о в и л:
         Главным бухгалтером ООО «данные изъяты» ИНН/КПП … Тютиной О.В., расположенного по адресу: адрес, несвоевременно предоставлена в  Межрайонную ИФНС № 3 по Республике Крым  декларация по прибыли за 2016 год,  срок сдачи декларации  по налогу на прибыль за 2016 год – не позднее 28 марта года, следующего за истекшим налоговым периодом, фактически декларация была подана  с опозданием срока 13  апреля 2017 года.
	В соответствии с п.4 ст.289 НК РФ налоговая декларация по прибыли за 2016 год предоставляется не позднее 28 марта года, следующего за истекшим налоговым периодом. Срок сдачи декларации по налогу на прибыль за 2016 год – 28 марта 2017 года. Фактически декларация была подана с опозданием срока, совершив, таким образом административное правонарушение, предусмотренное ст. 15.5  Кодекса РФ об административных правонарушениях.
       В судебном заседании Тютина О.В. вину признала, пояснила в соответствии с административным протоколом.
        Вина Тютиной О.В. подтверждается протоколом об административном правонарушении от  ДД.ММ.ГГГГ. №…, выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц; списком налогоплательщиков, не представивших налоговую декларацию по налогу на прибыль за 2016 год по сроку до ДД.ММ.ГГГГ, приказом о приеме на работу.
      Исследовав протокол об административном правонарушении и другие материалы дела, мировой судья  приходит к выводу о том, что в действиях Тютиной О.В. содержится состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ по признаку «нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков предоставления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета».
     При назначении наказания Тютиной О.В. мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, ее личность.
      Обстоятельств, смягчающих административную ответственность Тютиной О.В., не установлено.
     Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Тютиной О.В., не установлено.
      На основании изложенного, руководствуясь ст. 15.5, 29.9-29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
      Тютину Ольгу Владимировну, ДД.ММ.ГГГГ, признать виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде  предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Сакский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судебный участок №71 Сакский судебный район (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым.
Мировой судья 	                                	                           И.В.Липовская

2